1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 26 DE JUNHO DE 2020

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.207/20
DE 22 DE JUNHO DE 2.020

= Excluir a partir de 19/06/2020, a Gratificação de Função concedida ao servidor Tiago Roberto

Stefanelli, através da Portaria nº 5.644/19, haja vista que não ocupará mais a Função Gratificada

de Coordenador de Vigilância Sanitária.

= Remover a servidora Eliane Cristina Maestro da Secretaria Municipal de Saúde para a

Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Almoxarifado, a partir de 22/06/2020.

= Retificar parcialmente a Portaria de nº 6.201/20 de 09/06/2020, no que diz respeito à suspensão

da Licença Prêmio em descanso do servidor Tomas Aparecido Bignardi, onde-se-lê:

= concedido através da Portaria nº 6.160/20, leia-se:

= concedido através da Portaria nº 6.191/20.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.208/20

DE 22 DE JUNHO DE 2.020

= Nomear o Sr. José Carlos Pereira Alves para executar as atribuições de LEILOEIRO e os Srs.

Walter Garcia Júnior, Rafael Teixeira Sebastiani e Marcelo Rocha Ozarczuki para atuarem

como equipe de apoio, objeto do Edital de Leilão Público nº 001/2020 a ser realizado no dia

29/06/2020, às 09h00min, no Paço da Prefeitura Municipal de Bastos, situada na Rua Ademar de

Barros nº 530, para a alienação de sucatas de equipamentos médicos e hospitalares, equipamentos

elétricos e eletrônicos, equipamentos de informática, ferragens, mobiliário em geral e sucatas de

veículos da Municipalidade.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.209/20
DE 22 DE JUNHO DE 2.020

= Nomear e constituir uma Comissão a ser integrada pelos Srs. RAFAEL TEIXEIRA SEBASTIANI,

MÁRCIO KOJI NOKAI e ADILSON BATISTA FIGUEIREDO, para, sob a presidência do primeiro,

efetuarem a abertura e julgamento das propostas que vierem a ser apresentadas à Municipalidade

em razão do Edital de Tomada de Preços nº 005/2.020 – Processo nº 62/2020, tendo por objeto

a contratação de empresa para execução dos serviços de obras de infraestrutura da Rua Luiz

Guedes, sendo que as propostas deverão ser entregues junto à Divisão de Compras da

Municipalidade, situada na Rua Ademar de Barros, nº 530. O prazo para o encerramento do

recebimento será às 8h45min do dia 07/07/20, e a abertura se fará na mesma data e local, às

9h00min.

2

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.210/20
DE 23 DE JUNHO DE 2.020

= Retificar parcialmente a Portaria de nº 6.202/20 de 10/06/2020, no que diz respeito à concessão

de estabilidade no serviço público, onde-se-lê:

- Karina de Godez Ribeiro, leia-se:

- Karina de Godez Silva.

= Retificar a Portaria de nº 6.184/20 de 13/05/2020, no que diz respeito à readaptação da servidora

Digmar Pereira dos Santos Escarcelli, que terá as atividades alteradas, onde-se-lê:

- Executar serviços de limpeza em geral (pisos, paredes, tetos, sanitários, pias, vidraças, jardins);
Utilização de produtos de limpeza; Transporte de móveis e objetos em geral; Serviços de carga e
descarga de materiais; Serviços de copa (preparar e servir café, higienizar utensílios da copa, etc.);
Executar outras tarefas compatíveis com a natureza da função, leia-se:

- Executar funções junto ao Projeto Crescer na Secretaria Municipal de Educação, auxiliando
na secretaria, no atendimento, no auxílio e monitoramento de pais, alunos e professores.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.211/20

DE 23 DE JUNHO DE 2.020

= Aceitar o pedido de demissão formulado pelo servidor Renato da Silva Cardoso – RG nº

48.190.908-4 e PIS/PASEP nº 16529660438, ocupante do cargo efetivo de Operário junto à

Secretaria Municipal de Administração, a partir de 22/06/2020.

= Remover a servidora Aline Silva Lima da Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Juventude

para a Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito, a partir de 22/06/2020.

= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso à servidora Rosiane Aparecida

Alves, referente ao período aquisitivo de 04/06/2019 a 03/06/2020, a partir de 22/06/2020.

= Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentes em descanso ao servidor Luis de Castro,

referente ao período aquisitivo de 06/04/2019 a 05/04/2020, a partir de 23/06/2020.

= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso ao servidor Milton Murakami,

referente ao quinquênio de 02/02/2014 a 01/02/2019, a partir de 22/06/2020.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.212/20

DE 23 DE JUNHO DE 2.020

CONSIDERANDO a edição do Decreto Municipal nº 1.284/20 de 16/03/20 e nº 1.329/20 de
17/06/20, estabelecendo adoção de medidas temporárias e emergenciais de prevenção de contágio
pelo COVID-19 (Coronavírus), bem como as recomendações no âmbito do Município de Bastos;

3

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas
sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso
universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na forma
do artigo 196 da Constituição da República;

CONSIDERANDO as ações previstas no Plano de Contingência Municipal para enfrentamento

Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional em decorrência da Infecção Humana

pelo COVID-19;

CONSIDERANDO o que preceitua o Artigo 92-II, da Lei Municipal nº 866/90 de 30/03/90, que
instituiu a Lei Orgânica do Município de Bastos, edita a seguinte Portaria:

DISPÕE SOBRE A CONSTITUIÇÃO E NOMEAÇÃO DA COMISSÃO DE INSPEÇÃO DE
VIGILÂNCIA SANITÁRIA E COMBATE AO CORONAVÍRUS (COVID-19), NO ÂMBITO
ODONTOLÓGICO DO MUNICÍPIO DE BASTOS.

Art. 1º - Fica constituída e nomeada a Comissão Municipal de Inspeção de Vigilância Sanitária

e Combate ao Coronavírus (COVID-19), no âmbito Odontológico do Município de Bastos, com a

finalidade de fiscalizar o cumprimento das leis e orientações determinadas pela Vigilância Sanitária,

Conselho Federal e Regional de Odontologia e Ministério da Saúde.

Art. 2º - A Comissão Municipal deverá ser integrada por profissionais da área Odontológica, com

conhecimentos técnicos específicos, e será constituída pelos seguintes membros, sob a

presidência do primeiro:

ALLAN TSUKIYAMA

TELMA ESCOBAR GONZALES

CRISTIANE APARECIDA DA SILVA TIRELLI

ISABELA DE SOUZA MORASSUTI SERDAN

KAMILA ANDRESSA DE BRITO MENDES FERNANDES

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.213/20
DE 23 DE JUNHO DE 2.020

Nomear a Sra. LEILA DEL VALE GUIRAU CREPALDI (Agente Comunitária de Saúde) para

integrar como membro titular do Núcleo de Educação Permanente em Saúde e Humanização -

NEPERH Municipal, objeto do Artigo 2º da Portaria nº 5.200/18 de 20/03/18, em substituição a Sra.

Elisangela de Oliveira Orlando (Auxiliar de Saúde Bucal).

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.214/20
DE 25 DE JUNHO DE 2.020

4

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 722/10 de 14/10/10 e na Portaria nº 6.204/20 de

15/06/20 que nomeou o Conselho Municipal de Trânsito;

RESOLVE:

Nos termos da Portaria nº 6.204/20 de 15/06/20 que nomeou o Conselho Municipal de Trânsito,

designar os membros abaixo relacionados para as funções respectivas:

Presidente    = Paulo César Bispo Alves

Vice Presidente   = William dos Santos Silva

Secretário Executivo  = Luiz Henrique Ruiz

==========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data
supra. JAMILA CORREA SABINO – Chefe de Gabinete do Prefeito.